

Opole 2017-VI-07

Leszek Antoszczyszyn
Radny Województwa Opolskiego

**Pan Marszałek
Województwa Opolskiego**

Interpelacja

Na podstawie paragrafu 18 ust. 1,2,3,4 i 5 Statutu Województwa Opolskiego (Dz.urz.Woj. Opolskiego z 6 października 2014 r. poz.2201)

W sprawie dofinansowania czerwcowych Wojewódzkich Dni Kultury Kresowej w Kędzierzynie-Koźlu

Na terenie Opolszczyzny mieszka ponad 60 procent expatriantów lub ich potomków z terenów Kresów II Rzeczypospolitej

Jeśli chodzi o pamięć o Kresach to w tym zakresie nasz Sejmik ma niebywałe zasługi, to tutaj Sejmik poprzedniej kadencji swoją uchwałą dał przykład całej Polsce mówiąc, że MORDY NA LUDNOSCI POLSKIEJ NA KRESACH TO BYŁA ZBRODNIA LUDOBÓJSTWA.

Jak co roku w pierwszy weekend czerwca w Kędzierzynie Koźlu odbywają się Wojewódzkie Dni Kultury Kresowej.

Kędzierzyńskie Dni są najbardziej znaczącą imprezą Naukowo Kulturalną nie tylko na terenie całej Polski. Na te Dni do Kędzierzyna Koźła zjeżdżają goście nie tylko z całej Polski ale również przyjeżdżają goście z zagranicy. W trakcie tychże Dni odbywa się poważna debata na tematy Kresowe, wykłady, referaty największych polskich i nie tylko Polskich Historyków zajmujących się zagadnieniami Kresowymi. Poważna debata naukowa ma również swoją oprawę artystyczną. Koszt zorganizowania tak wielkiego wydarzenia kulturalno-naukowego rozstrawiającego nasze województwo nie tylko na terenie Polski ale i na terenie całego świata gdzie mieszkają kresowianie jest olbrzymi. Ostatnio trzeciego i czwartego czerwca odbyły się kolejne WOJEWÓDZKIE DNI KULTURY KRESOWEJ. Proszę zwrócić uwagę na nazwę tego jakże ważnego wydarzenia kulturalnego WOJEWÓDZKIE DNI KULTURY KRESOWEJ.

WOJEWÓDZKIE DNI KULTURY KRESOWEJ to nie tylko wynajem dużej Sali, to nie tylko zapewnienie noclegów dla prelegentów, WOJEWÓDZKIE DNI KULTURY KRESOWEJ to również zespoły artystyczne którym należy zapewnić wyżywienie a w przypadku Zespołu z Doliny (Ukraina) chodzi również o noclegi. WOJEWÓDZKIE DNI KULTURY KRESOWEJ to również Książka wydawana co roku w której zamieszczone są ważne teksty naukowe dotyczące tematyki Kresowej, jako książka naukowa niestety nie ma wartości handlowej jednym słowem druk jej nigdy sam się nie sfinansuje!

WOJEWÓDZKIE DNI KULTURY KRESOWEJ to nie tylko dwa dni czerwcowe ale również lipcowy Dzień Pamięci Ofiar Ludobójstwa Polaków na Kresach Południowo-Wschodnich II RP. Koszt zorganizowania sięga kilkudziesięciu tysięcy złotych. Tymczasem na Wojewódzkie nie na kozielskie nie na opolskie a na Wojewódzkie Dni Kultury Urząd Marszałkowski w Opolu na rok 2017 przeznaczył 2.000 zł słownie: dwa tysiące złotych brutto (sic!) na organizację dwóch jakże ważnych dla naszej społeczności wydarzeń o wymiarze nie tylko opolskwojewództwskim zaiste wielka jest „szczodrość” Zarządu Województwa Opolskiego. Żeby nie być gołosłownym poniżej przedstawiam linki do filmów dokumentujących to wydarzenie.

Moje pytanie brzmi: czy na przyszły rok 2018, znów „szczodrość” Urzędu Marszałkowskiego przyniesie nam mieszkańcom Opolszczyzny wielki wstyd czy może nareszcie WOJEWÓDZKIE DNI KULTURY KRESOWEJ uzyskają z kiesy Marszałkowskiej godne tego wydarzenia dofinansowanie?!

A tak po za nawiasem na (opolskich) WOJEWÓDZKICH DNIACH KULTURY KRESOWEJ woj. Dolnośląskie reprezentował wicemarszałek Tadeusz Samborski a Gospodarza Opolszczyzny-Marszałka Województwa jednego z patronów tej uroczystości, reprezentował radny naszego Sejmiku kolega Andrzej Sałacki nota bene członek Stowarzyszenia Kresowian w Kędzierzynie-Koźlu, za co bardzo dziękują koledze Andrzejowi Sałackiemu organizatorzy tych uroczystości

Leszek Antoszczyszyn